# Stadt Bergkamen

Fachdezernat Innere Verwaltung

Drucksache Nr. 9/1306

Datum: 27.05.2008 Az.: 13.22.010 hö-se

# Beschlussvorlage - öffentlich -

	Beratungsfolge	Datum
1.	Haupt- und Finanzausschuss	11.06.2008

### Betreff:

Verstärkung der touristischen Aktivitäten der Stadt Bergkamen durch Beitritt zum Lippetouristik e. V.

## Bestandteile dieser Vorlage sind:

- 1. Das Deckblatt
- 2. Die Sachdarstellung und der Beschlussvorschlag

Der Bürgermeister				
In Vertretung				
Mecklenbrauck				
Erster Beigeordneter				
Amtsleiter Sachbea		hbearbeiterin		
Turk Höchst				

#### Sachdarstellung:

Der Tourismus zählt neben den Informations- und Kommunikationstechnologien und der Biotechnologie zu den Branchen mit einem hohen Beschäftigungs- und Wachstumspotenzial. Er stärkt Nordrhein-Westfalen als innovativen Dienstleistungsstandort und spielt im Strukturwandel des Landes eine bedeutende Rolle. Dabei umfasst der Tourismus als Dienstleistungsbranche weit mehr als nur das Beherbergungs- und Gaststättengewebe. Auch für Freizeit, Sport, Kunst- und Kulturbereiche, Verkehrs- und Einzelhandelsgewerbe sowie Veranstaltungs- und Gesundheitsdienstleistungen dient der Tourismus mit seinen vielfältigen Verflechtungen als Impulsgeber. Mit einem Bruttoumsatz von rund 22,6 Mrd. € trägt der Tourismus fast 3 % zum Volkseinkommen in NRW bei. Aus der gesamten Wertschöpfungskette der Tourismusbranche in NRW beziehen 530.000 Menschen in diesem Bundesland direkt oder indirekt ihr Einkommen.

In Bergkamen gibt es mittlerweile mehrere Anziehungspunkte für Kurzzeit- und Tagestouristen. Reiseanlässe bieten insbesondere

- das Westfälische Sportbootzentrum Marina Rünthe,
- die Anbindung an diverse überregionale Radrouten,
- das Stadtmuseum mit dem Lehrpfad über das Römerlager Oberaden,
- Naturerlebnisse wie z.B. die Lippe, die Lippeauen, das Naturschutzgebiet Beversee, die Bergehalde "Großes Holz" oder die Ökologiestation des Kreises Unna,
- die Lichtkunstinstallationen im öffentlichen Raum sowie
- überregional bedeutende Veranstaltungen, wie z.B. das Hafenfest oder der Lichtermarkt.

Mittelfristiges Ziel der Stadt Bergkamen ist es, den Tourismus mit seinen jetzt schon vielfältigen Angeboten in ein ganzheitliches Stadtmarketingkonzept einzubinden. Aufgrund derzeit fehlender eigener Vertriebsstrukturen soll kurzfristig durch die Zusammenarbeit mit dem Lippetouristik e.V. eine Grundlage geschaffen werden, Bergkamener Sehenswürdigkeiten und Angebote in (Kurz-)Reisepakete einbinden und vermarkten zu können.

Der Lippetouristik e.V. mit Sitz in Lünen wurde 2005 als Ergebnis des EU-geförderten Projektes "Zwischen Lippe und Kanal - Stärkung und Weiterentwicklung des touristischen Angebotes im Nordkreis Unna durch betriebliche Beratung und Qualifizierung in Unternehmen der Freizeit- und Tourismusbranche" gegründet. Der Verein will durch gemeinsames Handeln die Entwicklung des Tourismus in der Lippe-Region fördern und gestalten und nimmt unter anderem folgende Aufgaben wahr:

- Aufbau und Pflege eines eigenen Images der Lipperegion und Entwicklung touristischer Aktivitäten
- Erarbeitung und Vertrieb von Informationsmaterial
- Entwicklung und Vermarktung attraktiver und marktfähiger touristischer Angebote, z.B. geführte Kanu-, Rad- und Bustouren durch die Lipperegion
- Konzeption und Durchführung von Werbung und Werbeaktionen

Der Verein hat derzeit 27 Mitglieder, u.a. die AWO mit ihren Radhotels/-stationen, die Stadt Lünen, diverse Hotels, Ferienhöfe und Campingplätze, etc.

Die einmalige Aufnahmegebühr beträgt € 100,00 und der monatliche Mitgliedsbeitrag für Kommunen beläuft sich auf € 50,00. Diese Kosten können über die Produkt-/Sachkonten des für Tourismus zuständigen Fachbereichs Wirtschaftsförderung und Stadtmarketing getragen werden. Die Beendigung der Mitgliedschaft ist jeweils zum Ende eines Geschäftsjahres möglich.

Da aus Sicht der touristischen Vermarktungsmöglichkeit und der angestrebten Imageverbesserung die Mitgliedschaft und inhaltliche Mitarbeit der Stadt Bergkamen im Lippetouristik e.V. geboten ist, empfiehlt die Verwaltung den Beitritt der Stadt Bergkamen.

# Beschlussvorschlag:

Der Haupt- und Finanzausschuss des Rates der Stadt Bergkamen beschließt den Beitritt der Stadt Bergkamen zum Lippetouristik e. V.